suas inesse Reitoribus debet, & iuste consuetis misericordia, & sic iuxta disciplina: Hinc est quod semiviri illius vulnere, qui a Samaritano in stabulum ductus est, & vinum adhibetur & oleum; ut per vinum mordantur vulnera, per oleum forantur: quatenus unusquisque, qui sanandi valere vult, in vino morsum distractionis adhibeat, in oleo mollitiem pietatis: per vinum mundenat patria, per oleum sananda foventur. Miscenda est ergo lenitas cum severitate, facientemque quoddam ex utraque temperamentum, ut neque multa asperitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate solvantur. Hoc nimirum illa tabernaculi arca significat, in qua cum tabulis virga simul ac manna est: quia cum Scriptura sacra scientia est in boni Reitoris pectore, si est virga distractionis, sit & manna dulcedinis. Hinc etiam David ait: Virga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt. Virga etenim percutitur, & baculo sustentatur. Si ergo est distractio virga qua ferias, sit & consolatio baculi qua sustentet. Sit itaque amor, sit & mansuetudo; sit rigor, sed non exasperans; sit zelus, sed non immoderate sciens; sit pietas, sed non plusquam expediat parces.

36 Modestia opponitur immodestia, quae in humanis affectionibus & actibus nullum servat modum: & cum varie sint modestiae species, plura etiam sunt vitia illis opposita. Humilitati enim, quae est prima eius species, per excessum opponitur superbia, id est inordinatus appetitus propriae excellentiae, vitium capitale, seu notius omnium aliorum sens & origo, & ut loquitur Calliodorus super Psalm. 18. Omnium malorum mater, scelerum fons, vena nec quaerit. Unde Gregorius lib. 31. Moral. cap. 17. Ipsa vitiorum Regina superbia, cum devotum plene cor ceperit, mox illud seprem principibus vitiis, quasi quibusdam suis ductibus, deversandum tradit, ex quibus vitiorum multitudines oriuntur. Quatuor autem eius species enumerat lib. 13. Moral. cap. 4. Prima est, cum aliquis bonum a se ipso habere existimat. Secunda, cum est datum desuper credas, putas tamen suis meritis accepisse. Tertia, cum iactat se habere quod non habet. Quarta, cum ceteris despectis, singulariter videri appetit habere quod non habet.

37 Similiter quatuor sunt quae trahunt superbiam curram, ut recte exponit Hugo Victorinus de claustris animae lib. 1. cap. 6. Amor dominandi, amor propriae laudis, contemptus, & invidiositas. Rota vero suat, iactantia mentis, & arrogancia, veritas, & levitas, divigia in hoc curra potest esse spiritus superbia. Amatores mundi qui seruntur in hoc curra. Infractus sunt equi, volubiles rotae, auriga perverus, & qui periturum infernus.

Apostolus 1. ad Timoth. 6. monet Discipulum, ut praecipat divitiis huius saeculi non superbe sapere, quia divitiae ut plurimum superbiam generant. Unde Augustinus serm. 5. de verbis Domini cap. 9. Omne pomum, omne granum, omne frumentum, omne lignum habet suam vermem, alius est vermis mali, alius pyri, alius saba, alius viticuli, vermis est divitiarum superbia. Ergo praecipit divitiis huius mundi, non superbe sapere. Exclusit vitium, docet usum.

38 Observat etiam Gregorius Magnus lib. 11. Moralium cap. 8. Deum saepe punire superbiam per luxuriam, & permittere superbos in peccatum luxuriae prolabi, ut confundantur & humilientur. Explicans enim illud Job 12. Balteum Regum dissolvit: subdit: Regum itaque balteum dissolvit quando propter elationis culpam, castitatis in eis cingulum destruit.

De iactantia quae est una ex filiabus superbiae eleganter differit Bernardus Tractatu de gradibus humilitatis, gradu 4. ubi sic ait: Ut vesica collectio surgida vento, paulatim perforata exiguo, si stringitur, crepitat dum detumescit; ac ventus egrediens, non passim efflavit, sed stricim emiffus, crebris quibusdam sonitibus reddit: sic ventus vanitatis non inveniens qua plenus egrediatur, inter angustias faucium per echinosis excutitur: postquam autem vesica grossescere coepe-

rit, vel vanitas crescere, necesse est ut amplius foramine laxato sicut ventus erudetur, alioqui rumpetur: Efflavit & sicut erudetur, quibus sicut iactant vanitates, quibus omne quod sonitibus effundat, quibus, qualis, & quantus sit immoderatus. Dicitur vitem viticulis ac ejus, &c.

Aliud vitium per defectum humilitatis opponitur, videlicet nimia sui abjectio. Humilitas enim non inclinatur ad quicumque sui demissionem, sed ad prudentem & moderatam, & iuxta rectam rationem, a qua deficeret qui cum injuria sui status aut officii se alteri subiceret, infraque illum demitteret. Ut si Rex sibi rusticum proponeret, Episcopus presbyterum; vel si superior nimia sui demissione offerret auctoritatem & reverentiam necessariam ad subditos bene recondos, & in officio continendos.

Studio sitati similiter duplex opponitur vitium, aliud per excessum, quod vocatur curiositas, et quoque affectus nimis sciendi aut cognoscendi ea quae ad nos scire non pertinent, vel quae captum nostrum superant, idque affectu solius cognitionis; nam si ex alio malo sine hoc fiat, pertinet hoc ad alia vitia, quorum proprii sunt illi fines: aliud per defectum, quod vocatur negligentia, & est quidam torpor & remissio animi, ad addenda illa quae unusquisque scire tenetur, & quae sibi incumbunt.

Entrapellae vero, quae in iudicis decorum servat, quaeque iudo & jocos modum imponit, per excessum opponitur scurrilitas in verbis, & immoderate in iudo & jocos. Per defectum vero nimia quaedam austeritas, quavis in illis est, quos duros & agreles vocamus, ut ait Aristoteles 4. Ethic. cap. 8. & quam dicitur D. Thomas hic q. 168. art. 4. avaritiam, vel aegritiam appellat.

Notandum vero est, quod licet utramque extremum sit vitiosum, excessus tamen peior est: quia humane vitae officia magis impedit superbia ludus, quam delectationis ex ludo capiente defectus. Unde Philosophus apud D. Thomam, articulo citato, ait quod pauci amici propter delectationem sunt habendi; quia parum de delectatione sufficit ad vitam, quasi pro condimento, sicut parum de sale sufficit in cibo.

Denique modestiae morum quae specialiter modestia externa appellari solet, opponitur externa inductentia in motibus corporis, five in ejus compositione, gestibus, & actionibus exterioribus, quae etiam specialiter immodestia nomine solet intelligi. Modestia vero cultus, seu apparatus exterioris, per excessum opponitur luxus, & per defectum forditas. Unde Ambrosius l. 1. offic. cap. 19. Decor corporis non sit affectatus, sed naturalis, simplex, neglectus, magis quam expectatus, non pretiosus & abentibus indusus vestimentis, sed communibus (sicut iuxta cuiusque gradum) ut honestati, vel necessitati nihil desit, nihil accedat vitiosi, superfluo videlicet, aut curioso, & nimis exquisito.

Hac brevi & compendiosa Virtutum Cardinalium tractatione, volui (Amice Lector) secundum hujus Theologici cursus partem absolvere, ut brevem tibi omnium earum quaestionum, quae Divus Thomas secunda secunde iuse pertractat, synopsis exhiberem; priusquam in tertia parte de ineffabili agerem Incarnationis mysterio, quo non solum fides nostra mirum in modum instruitur, spes erigitur, accenditur caritas, sed etiam omnium virtutum moralium absolutissimum exemplar nobis exhibetur Lucae 2. Transsumus ergo usque Bethlehem, & videamus hoc Verbum quod factum est, quod Dominus ostendit nobis. Contemplamur obscurissimum illud & sacratissimum fidei nostrae anigma, in quo ut belle ait homil. 2. super Missus est: agnoscat longitudo brevis, lacrimando angusta, altitudo subdita, profunditas plana, lux non lucens, Verbum insanis, aqua sitiens, panis esuriens, tristitia letificans, pavor confortans, passio salvans, mors vivificans, infirmitas roborans.

Finis secunda partis Clypei Theologiae Thomisticae.

QUINTERTIA PARS THEOLOGIAE THOMISTICAE

DE DEO INCARNATO, ET SACRAMENTORUM AUCTORE

PREFATIO.

ULLUM est inter Religionis mysteria, quae hactenus in duplici parte Summae S. Thomae pro viribus explicui, argumentum dignius, aut difficilius, & quod arduus magis in Scholis quaestiones, aut olim plures & graviores in Ecclesia haereses excitaverit, Incarnationis mysterio, quod in hac tertia parte explicandum suspicio. Vix sibi D. Paulus dignum satis nomen reperire videbatur, quo mysterium hoc ineffabile commendaret, nisi congestis & cumulatis quacumque in animum, quaedam contentione ententem, subire poteras. Magnum pietatis Sacramentum esse diceret, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit Angelis, praedicatum est Gentibus, creditum est in mundo, assumptum in gloria 1. ad Timoth. Ceteri Patres, quantum quisquis eniti potuit, Apostolum secuti sunt, apud quos nihil frequentius reperias nisi commendationibus, quibus eloquentiam omnem adlocarunt, quamvis ita commentum, ut obscuritatis & periculi simul moneant, nisi rationem in his mysteriis eadem fides doceat, & veluti admotus habentis regat. D. Dionysius ineffabilem Jesu in carne apparitionem vocat; Cyrillus Alexandrinus, Aenigma sacratissimum; Damascenus, Novum omnium novorum, & solum sub Sole novum; Augustinus, Mirabilem mixturam; Gregorius, secretum ineffabile, quod ipso etiam volucres caeli later, id est Angelis, quantalibet intelligere non possent, quodque diu ante pronuntiari debuit, ne praefer obscuritatem, qua vis diu lucantem rationem vincere potuit, inaudita novitate repelleret. Unde eodem S. Doctore interprete lib. 9. Moral. cap. 17. Job 9. Propheeta cureses vocatur, quae cursoris officium se venturae nuntiavit: quamvis quis non eis tanta felicitas contingit, ut ad id quod nuntiabant pervenirent, ideo subditur: Fugerunt, & non viderunt bonum, sed pertransierunt tanquam poma portantes: Nimirum (inquit idem Gregorius) Divine Incarnationis mysterium prophetantes, ipsi quidem spei odore potiti sunt, sed nobis fractum de ejusdem spei perfectione detulerunt. Promptum esset plura ejusmodi congerere in argumento, quod sanctorum Patrum libros posse immenso replet. Verum temperandum est calamus in argumento communi, & ut propius ad nostram veniam, plurimum mihi vites & animum addit, quod in hoc sacra enigmate explicando, Oedipio acutorem, & majorem Salomone, D. Thomam habeam; cuius hanc potissimum tertiam partem Christus Dominus his verbis tercio probavit, quae facile omnium hominum ac beatarum mentium commendationem superent: Bene scripsisti de me Thoma. Et cum singula partes suam laudem habent, hoc habet praecipuum tertiae partem, ut ineffabile Verbi mysterium, per litteram intelligibile efficeret; & quod de D. Joanne Evangelium scribente Repertus dicit Joann. cap. 1. Eadem veritas quae de terra orta est, carnem de Virgine assumpsit, eadem de virginali Thome anima genita, vocem corpoream induit; & secundo ac intelligibili partu Verbum incarnatum mentibus conspicuum ediderit. Duce igitur meo angelico percipere, non dubitabo (Amice Lector) polliceri hanc Tractationem de Incarnationis mysterio nihil ceteris infertorem esse, quin etiam alius quos hactenus in lucem edidi, hanc avidius excipiant spero, quod me amicorum quidam datis litteris sollicitaverint, ut hanc partem festinarem, quam plurimum expedirem, qui in Academiis consequenda laures Doctorum operam navant, & qui ex nostris commentariis non nihil adjumentum percipiunt, in quibus sit profundius, facilius tamen & plenius, difficultates resolvuntur, & quae multi Schola Thomisticae studiosi, instar Breviarii Theologici habent. Vale, & dum brevi in regno Theologiae Cursus suum impono, me tui apud Deum precibus juva.

ORDO HUIUS PARTIS.

Postquam D. Thomas de Deo, ut est finis creaturarum intellectualium, beatitudo hominis obijcit, deque mediis internis quibus illam assequimur, nempe actibus humanis, & earum principis, virtutibus scilicet in genere, & de vitiis ac peccatis ipsi oppositis; nec non de legibus per quas dirigimur, & de gratia, per quam ad bene operandum juvamus; & tandem de singulis virtutibus in particulari, tribus scilicet Theologicis, & quatuor Cardinalibus, illique annexis, iuse tota secunda Summae Theologiae parte disseruit, explicatione mediaram externarum, seu ex sola Dei institutione pendens, tertia parte aggreditur & agit primo de Incarnatione; postea de Sacramento, tam in genere, quam in particulari, & tandem de ascensione gloriae in ultima resurrectione, ad quam per ipsum Salvatorem, & Sacramenta quibus nos a peccatis purgat, pervenimus. Verum totum hoc opus Sanctus Doctor perficere non potuit, cum ejus conatus, quibus nos a peccatis purgat, pervenimus, magnoque orbis anno tarum lumen exstinguam, quod fulgentissimis suis radiis mundum illustrabat, relictiisque a se monumentis perpetuo illustratis. Nos igitur qui in hac postrema Clypei Theologiae Thomisticae parte, aequo ac in precedentibus, doctrinam ac methodum Sancti Thomae sequi statuimus, initium facimus a mysterio Incarnationis, cui Tractatus succedens alii de Sacramento tam in genere quam in particulari, in quibus qua a Theologia in Scholis hac nostra tempore agitari solent, ea qua poterimus claritate & brevitate prosequamur: Tum de Schola Thomisticae studiosi, proluxa aliorum Auctorum lectione, qui de illi materis longiores & copiosius traditione plenus evider tractatus, plus aequo distrahantur: Tum etiam, ut praedenti D. Bernardi consilio obtemperemus, qui serm. 1. Natalis Domini admonet; faciendum esse breve verbum, quando Deus Pater Verbum facit abbreviatum.

ptionem Verbi fuisse consumptam, ac in divinam transfusam: qui error, cum sit similis procedenti, similibus rationibus confutandus est.

12 Ad illum etiam ordinem spectat error Nestorii, qui cum videret Christum in Scriptura verum Dei filium, & hominem esse sepe asseri, nec latere vellet eundem esse hominem & Deum, seu divinam & humanam naturam, in eam coaluisse personam, blasphemavit, sub hoc nomine Jesu Christi duas intelligens personas; alteram filium Dei ante seculum a Patre genitum; alteram filium Virginis, in seculo natum. Dicebat tamen in hoc filio Virginis representari filium Dei, & filium Dei in filio Virginis operari, & affectu summo, non vero unitate personali, dans illas personas inter se coherere, ideoque filium Virginis, nuncupatorie, & denominatione extrinseca, Deum appellari, nec quod revera Deus esset, sed tantum quod Deum representaret, aut Deus in eo per affectum, vel operationem, ut in suo templo habitaret.